Đền Đồng cổ có mặt ở
Thăng Long ngay từ thời Lý Thái Tổ định đô Thăng Long và thần Đồng Cổ đã phò giúp cho Lý
Thái Tông bảo vệ toàn vẹn ngôi báu để đưa đất nước phát triển lên một tầm cao mới.

Dưới thời Lý Thái Tổ, vào tháng 12 năm Canh Thân (từ 17-12-1020 đến 15-1-1021) Khai
Thiên Vương Phật Mã (Lý Thái Tông) vâng mệnh vua cha (Lý Thái Tổ) đem quân đánh Chiêm
Thành, khi đi qua đền Đồng Cổ (Thanh Hóa) được thần báo mộng. Khi thắng trận trở về, Phật Mã
(Lý Thái Tông) cho sửa lễ tạ ơn thần ở đền Đồng Cổ (Thanh Hóa), rồi rước thần về lập đền thờ ở
trong thành Thăng Long.

Việc tổ chức hội thề trước thần Đồng Cổ nhằm củng cố niềm tin, sự
trung thành của quan lại và toàn xã hội đối với nhà vua và triều đình.
2.2.2. Hội thề đền Đồng Cổ: S� ra đời, trường tồn và biến đổi

Sách Đại Việt sử ký toàn thư cho biết vào ngày Kỷ Hợi (ngày 4-3 Âm lịch, tức 1-4-1028) Lý
Phật Mã lên ngôi Hoàng đế (Lý Thái Tông) và ngay trong hôm đó, ông quyết định: “Phong tước
vương cho thần núi Đồng cổ, dựng miếu tuế thời cúng tế và làm lễ thề. Trước đấy một hôm, trước
khi ba vương làm phản, vua chiêm bao thấy một người tự xưng là thần núi Đồng Cổ nói với vua về
việc ba vương Vũ Đức, Đông Chinh, Dực Thánh làm loạn, phải mau đem quân dẹp ngay. Tỉnh dậy
liền sai phòng bị, quả nhiên ứng nghiệm. Đến đây xuống chiếu giao cho Hữu ty dựng miếu thờ bên
hữu thành Đại La sau chùa Thánh Thọ, lấy ngày 25 tháng ấy (ngày 25-3 Âm lịch, tức 22-4-1028),
đắp đàn ở trong miếu, cắm cờ xí, chỉnh đốn đội ngũ, treo gươm giáo ở trước thần vị, đọc lời thề
rằng: “Làm con bất hiếu, làm tôi bất trung, xin thần minh giết chết”. Các quan từ cửa Đông đi vào,
đến trước thần vị cùng uống máu ăn thề, hàng năm lấy làm lệ thường. Sau vì tháng 3 có ngày quốc
kỵ, chuyển sang mồng 4 tháng 4” (Đại Việt sử ký toàn thư,1993).

Như thế hội thề ở đền Đồng Cổ đầu tiên được tổ chức vào ngày 25 tháng 3 Âm lịch (tức ngày
22-4-1028), chỉ 21 ngày sau Lý Thái Tông đăng quang. Đây trước hết là lễ mừng thắng lợi của Lý
Thái Tông, một vị Hoàng đế kiệt xuất vào bậc nhất trong lịch sử Vương triều Lý và trong toàn bộ
tiến trình lịch sử các triều đại quân chủ Việt Nam.

Mặc dù về hình thức tổ chức lễ hội có sự thay đổi, nhưng lễ hội đền Đồng Cổ vẫn là lễ hội của
triều đình, hướng về nguồn cội, triệt để khai thác sức mạnh niềm tin và sự đồng thuận của triều đình
và toàn xã hội, vì sự toàn vẹn của vương triều và thể chế. Đây là hội thề quốc gia có ý nghĩa hết sức
đặc biệt, nên được Hoàng đế và triều đình giành nhiều sự quan tâm và chỉ đạo rất sát sao. Năm
Nhâm Ngọ (1042), cùng với việc ban hành bộ Hình thư và đúc tiền Minh Đạo khai mở truyền thống
luật pháp thân dân của quốc gia văn hiến, Lý Thái Tông ra lệnh “phạt đánh 50 trượng những người
vắng mặt trong buổi hội thề” (Đại Việt sử ký toàn thư ,1993).